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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы:

Засоление почв выделено как один из наиболее существенных типов деградации почв

и земель с учетом встречаемости и природно-хозяйственной значимости последствий. Один

из способов рассаливания деградированных земель – выращивание растений-галофитов на

засоленных территориях. В данной работе проведено сравнение засоленности почв без

растительности и ризосферы галофитов, чтобы установить опытным путем степень влияния

растения на изменение состава засоленных территорий.

Цель работы:

Определение засоленности и количественная оценка некоторых групп

микроорганизмов в почвах ризосферы галофитов в сравнении с почвой без растительности

на примере почв Аралкумов.

Задачи работы:

1. Провести морфологическую характеристику почв и отдельных горизонтов вблизи

растений-галофитов и на расстоянии от них.

2. Определить химический состав засоленных почв.

3. Сравнить ризосферные и неризосферные почвенные образцы по присутствию в

них аммонификаторов (общая численность аэробных мезофильных бактерий) и

микроскопических грибов.

4. Определить экологические условия произрастания солеустойчивых растений.

Методы исследования:

Для решения поставленных задач были использованы следующие методы

исследования:

1. Морфологическое описание почв.

2. Мезоморфологическое описание (при помощи бинокуляра).

3. Определение pH водной вытяжки.

4. Определение концентрации ионов водной вытяжки по общепринятой методике

при отношении почва : вода – 1:5 (Аринушкина, 1970).

Щелочность от растворимых карбонатов и общую щелочность определяли при

помощи 0,001 н раствора серной кислоты, содержание ионов хлора определяли

аргентометрическим методом, содержание ионов кальция, сульфатов, магния определяли
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трилонометрическим методом, содержание ионов калия и натрия определяли на пламенном

фотометре.

Структура и объем выпускной квалификационной работы:

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав, заключения,

выводов и списка использованной литературы. Работа изложена на 49 страницах

компьютерного текста, содержит 10 таблиц, включает 20 рисунков.

По теме ВКР были опубликованы работы:

1. Кондрашева К.В., Давранов К.Д., Гулямова Т.Г., Лобанова П.С. Химическая

и микробиологическая характеристика образцов воды Аральского моря и почвы Приаралья.

Материалы V Международной научно-практической конференции (г. Ростов-на-Дону, 29

июля 2022 г.). в 2-х ч. Ч.1. — Ростов-на-Дону: Изд-во «МАНУСКРИПТ», 2022. — 382с. стр.

262–265.

2. Kondrasheva K.V., Davranov K.D., Gulyamova T.G., Lobanova P.S. Assessment

of the diversity of culturable microorganisms in Aral Sea soil samples in the autumn-winter period.

Global Symposium on Soil for Nutrition. 26-26 July 2022

(https://www.fao.org/fileadmin/user_upload/GSP/GSOIL4N/GSOIL4N-Posters/ID_199.pdf)

3. Лобанова П.С., Малинина И.Д., Кондрашева К.В. Ризосфера солеустойчевых

растений Приаралья как источник выделения галотолерантных микромицетов. Материалы

Международной научной конференции XXVI Докучаевские молодежные чтения «Матрица

почвоведения» / Под ред. Б.Ф. Апарина. – СПб., 2023, стр. 104–105.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Описание региона. Понятие Аралкумы

Аральское море – древний соленый водоем, который начал образовываться в

позднем плиоцене и превратился в солоноватое море лишь в период голоцена. История

известного современникам Аральского моря прекратилась катастрофически быстро –

всего за несколько десятилетий. В начале 60-х годов прошлого столетия бассейн Арала,

на тот момент занимавшего четвертое место по площади среди внутренних озер Земли,

распался на два водоема. С этого момента начался его новый, антропогеновый, этап

(Свиточ, 2009).

В настоящее время в результате антропогенного влияния произошло почти полное

высыхание Аральского моря (Томина, 2009). С начала 1960-х годов в результате резкого

сокращения притока речной воды, отобранной на полив сельскохозяйственных угодий,

началось и в дальнейшем пошло ускоренными темпами обмеление и осолонение этого

водоема (Чембарисов и др., 2017).

В 1960 г. морской уровень был 53,2 м абс. в, объем моря составлял 1062 км2,

акватория – 66,1 тыс. км2. Установлено, что с этого времени началось быстрое и

постоянное понижение уровня моря и сокращение его акватории. Морской уровень в 1970

г. был на 1,9 м ниже и к 1994 г. он достиг наиболее низкого уровня 38,0 м абс. в. В 1975 г.

объем моря составлял 820 км3, его акватория – 56,7 тыс. км3, средняя глубина 13 м, длина

береговой линии более 4,5 тыс. км, средняя величина минерализации около 9 г/л

(Чембарисов и др., 2017).

К январю 1994 г. объем воды в море уменьшился до 390 км3, а площадь сократилась

до 38,3 тыс. км2. По сравнению с 1960, к 1 января 1998 г., морской уровень стал на 13,2 м

ниже, объем уменьшился на 62,5% и площадь – на 40,5%. В 1960 г. 37,9 км3 воды впадало

в Аральское море из Амударьи, в 1994г. количество поступающей в море воды составляло

21,7 км3. В период сильнейшей засухи 2000–2001 гг. в Арал впадало лишь около 2 км3/год

речной воды. Несмотря на увеличение речного стока в период с 2002 г по 2010 г (Миклин,

Аладин и др., 2016), значительно пополнить акваторию Аральского моря не удалось.

К 2014 г. по сравнению с 1960 г. уровень Аральского моря понизился на 25,0 м.

Объем воды сократился до 105 км3, соленость возросла с 9 до 110 г/л. Площадь усохшего

дна превысила 4 млн. га (рис. 1) (Чембарисов и др., 2017).
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Рисунок 1. Изменение Аральского моря с 1967–2017 гг. (Чембарисов и др., 2017).

В настоящее время территория осушенного дна Аральского моря, которая носит

название Аралкумы, составляет около 6 млн га (Бакиров, Хамзаев и др., 2020). Аралкумы

считается одной из самых молодых пустынь на Земле, ее возраст не более 60 лет, а ее

территория продолжает увеличиваться.

Очевидно также, что формирование почвенного покрова на территориях,

обнажившихся после исчезновения воды, все еще продолжается, и обусловлен рядом

факторов: рельефом, литологией осадков, но в большей мере – аридным пустынным

климатом. В результате почвообразующих процессов на высохшем дне бывшего Арала

происходит формирование приморских солончаковых почв, характеризующихся, тем не

менее, четкой локальной зональностью (Мониторинг осушенного дна.., 2020; Томина,

2009).

В течение всего периода формирования новой солончаковой пустыни происходит

естественное заселение территорий галофитной растительностью (Мониторинг

осушенного дна.., 2020). Кроме того, на протяжении нескольких десятилетий специалисты

проводят масштабную работу по созданию лесонасаждений на осушенном дне Аральского

моря (Бакиров, Хамзаев и др., 2020).

Сформированная на территории бывшей акватории Арала пустыня Аралкум,

представляет собой уникальный объект, характеризующийся экстремальными условиями

для жизни всего живого, особенно для человека. Негативные последствия опустынивания

огромных территорий, резкое ухудшения эколого-климатических условий, являются

предметом пристального внимания общественных и правительственных организаций.

Основные проблемы региона уже обозначены и ежегодно предпринимаются посильные
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действия по внедрению мер, способствующих смягчению неблагоприятного влияния

сложившейся ситуации.

1.2. Проблемы уменьшения зеркала Аральского моря

В настоящее время Аральское моря продолжает усыхать. К началу 90-х гг.

Аральское море разделилось на две самостоятельные акватории: Большой и Малый Арал.

Уровень Малого моря в 1990 г. был на отметке 39,7–39,5 м абс. в, его площадь равна 2,9–

3,0 тыс. км2, объем воды около 20,0 км3, средняя минерализация 30 г/л.

Уровень Большого моря в 1990 г. был на отметке 38,5–38,7 м абс. в. Его площадь

составляла около 40 тыс. км2, объем порядка 310 км3, средняя соленость около 32 г/л.

Большое море при отметке 31 м абс. в. разделилось на восточную и западную части

(Чембарисов и др., 2017).

С уменьшение акватории Арала образовался новый вид ландшафта – пустыня

Аралкум. Под влиянием природных условий и в следствии появления новой пустыни

произошло значительное изменение экологических условий. Пылевые и солевые бури

разносят на сотни километров миллионы тонн соли, пыли и песка (Палуаниязова, 2020).

Аральское море – гидродинамический фактор и место разгрузки грунтовых вод. Его

усыхание сопровождается не только снижением уровня грунтовых вод, но и повышением


[…]


галофитами, обеспечивает улучшения водно-физических и агрохимических свойств,

биологическую активность почвы, что позволяет вовлекать их в сельскохозяйственный

оборот (Лапинская, Гуцева, 2014). Кроме того, солеустойчивые разновидности растений

часто являются единственным доступным, богатым питательными веществами, кормом для

овец, коз, верблюдов в аридных зонах (Шамсутдинов, 2015).

В процессе реализации программы исследований влияния галофитов на засоленные

почвы показано, что период рассаливания в мелиоративном севообороте, включающем

разные экологические группы галофитов, для условий средней степени засоления

составляет 4-5 лет, сильной степени засоления – 6–7 лет (Шамсутдинов, 2015).

Очевидно, что галофиты могут быть использованы для рассоления почвы и удаления

вредных для культурных растений солей. При проведении дренажа, промывок и

промывного режима орошения соли просто перераспределяются, не покидая

биологический круговорот. Чтобы долгосрочно улучшить мелиоративное состояние земли

и плодородие почвы, необходимо удалить соли из почвы, а не перемещать их внутри

биологического круговорота (Шамсутдинов, 2015).
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Так, Шамсутдиновым был проведен эксперимент на примере почв Калмыкии, в

результате которого установлено, что рассаливающий эффект галофитов складывается из

нескольких этапов. В метровом слое почвы на сильнозасоленных среднесуглинистых

почвах Калмыкии содержится 48 тонн солей на 1 га. При фитомассе надземной части 18–

20 т/га галофиты выносят из почвы 8–10 т солей с 1 га. В течение холодного периода за счет

атмосферных осадков в глубь почвы перемещается 2 т солей. Галофиты, затеняя почву,

препятствуют подъему солей из более глубоких слоев в верхние слои почвы. Эффект

зеленой мульчи составляет 2,5 т/га солей. В итоге на участке, занятом насаждениями

галофитов процесс выноса солей из почвы достигает 10–12,5 тонн в год (Шамсутдинов,

2015).

Естественное рассаливание почвы галофитами происходит в определенной

последовательности. Семя растения ветром переносится на участок будущего

произрастания, прорастает, при этом вся территория вокруг имеет одинаковую степень

засоления. Появляются молодые растения, которые начинают активно расти, увеличивая

количество и размер ветвей и корневой системы. В процессе роста растение начинает

затенять почву ветвями, из-за этого замедляется процесс засоления. В случае если растение

многолетнее, то за счет зимних осадков в виде снега начинается процесс рассаливания,

путем снегозадержания.

В ходе проведенной нами работы действительно был установлен рассаливающий

эффект, который обнаруживается, как на примере многолетника (Halostachys belangeriana),

там и однолетника (Suaeda salsa). Этот процесс происходят в естественных условиях без

вмешательства человека, и, вероятно, через определенное время при понижении

концентрации соли в почве, агроландшафт территории будет постепенно меняться. В то же

время, использование рассаливающих свойств галофитов, как вспомогательной

технологии, в перспективе является эффективным методом продуктивного освоения почв

ранее непригодных для традиционных агрокультур.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате работы проведено сравнительное морфологическое изучение фоновых

почв и почв ризосферы на разных временных промежутках (10–15 и 30 лет). Определено,

что на участках осушенных 30 лет назад начался процесс почвообразования (появление

агрегированности и гумусированности верхнего горизонта), а на участках, освободившихся

от воды 10–15 лет назад процесс почвообразования, плохо просматривается и отсутствует

гумусовый горизонт. Также в результате работы показано что почвы, вновь образовавшейся

на высохшем дне Аральского моря, отличаются высокой засоленностью с преобладает

хлорид ионов. Характерные представители флоры данного региона представлены

растениями–галофитами, способными выдерживать высокие содержания соли в среде.

Ризосфера галофитов несколько отличается от почвы, свободной от растений и

характеризуется снижением доли токсичных солей. Однако, даже ризосферная почва по

общепринятой классификации является сильно засоленой и неприятной для культурных

растений. Микробная активность в ризосфере выше, чем в неризосферной почве, некоторые

микроорганизмы обладают значительной солеустойчивостью. Этот факт, вместе с данными

о способности галофитов к рассаливанию почвы является важным подтверждением роли

солеустойчивых растений в процессах регенерации почв и является основой для

использования галофитов в фиторемедиационных программах восстановления засоленных

территорий.

ВЫВОДЫ

1. В течение первых 10–15 лет в пределах Аралкумов сформированы типичные

солончаки с наличием грубого гумуса (детрита) в фоновой почве и морфологическими

признаками проявления окислительных условий. Под растением Suaeda salsa сформирован

глеевый горизонт с педогенной агрегированностью и слабой гумификацией. Через 30 лет

улучшается структура (появляется агрегаты первого типа) и гумусированность (особенно

под многолетним растением Halostachys belangeriana).

2. В результате определения химического состава почв показано, что все они

сильно засолены, тип засоления хлоридный, в ризосфере галофитов сумма токсичных солей

и сумма общих ниже, чем в неризосферной почве.

3. Установлено, что ризосфера солеустойчивых растений заселена на порядок

большим количеством мезофильных аэробных бактерий в сравнении с контрольной

неризосферной почвой. В ходе эксперимента выделено небольшое количество

микроскопических грибов, 83% из них являются представителями ризосферной почвы и

отнесены к родам Penicillium, Aspergillus и Alternaria.
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4. Солеустойчивые растения, произрастающие в Аралкумах обитают в условиях

повышенной засоленности, в условиях жаркого климата и сниженного количества влаги.

Места, где они произрастают (ризосферная почва) рассаливаются и заселяются большим

количеством микроорганизмов, участвующих в почвообразовательных процессах.

Рассаливание происходит, благодаря симбиозу растений с микроорганизмами. Таким

образом, можно еще раз подтвердить важную роль галофитов в процессах

почвообразования и рассаливания.
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