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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ

КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют
В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

да

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных

задач (проблем);

да

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

да

владеть современными методами анализа и интерпретации

полученной информации, оценивать их возможности при

решении поставленных задач (проблем)

да

уметь рационально планировать время выполнения работы,

определять грамотную последовательность и объем

операций и решений при выполнении поставленной задачи;

да

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;

да

уметь анализировать полученные результаты интерпретации

географических и геоэкологических данных;

да

знать и применять методы системного анализа; да

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; да

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные

выводы из проделанной работы

да

уметь пользоваться научной литературы профессиональной

направленности

да

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

да

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

да

Отмеченные достоинства работы

Тема выпускной квалификационной работы Лобановой Полины Станиславовны посвящена важной,

актуальной и важной в практическом отношении теме – определению засоленности и количественной

оценки некоторых групп микроорганизмов в почвах ризосферы галофитов в сравнении с почвой без

растительности на примере почв Аралкумов – вновь образованной пустыни на месте дня высохшего

Аральского моря. В задачи исследования входило морфолого-генетическая характеристика фоновых

почв и почв под ризосферой растений-галофитов, сравнительная характеристика аммонификаторов, а

также определение экологических условий произрастания солеустойчивых растений.

Полина Станиславовна принимала непосредственное участие в проведении аналитических

работ с образцами почв, освоила базовые методы исследования почв, включая анализ водной

вытяжки. В целом, студентка ответственно отнеслась к работе над ВКР, постаралась свести в единое

целое полученные результаты.

Отмеченные недостатки работы

Хотелось бы больше самостоятельности в выполнении работы над ВКР, иметь более

широкий кругозор в рамках поставленных задач. Думается, все это будет реализовано в ходе

выполнения над магистерской диссертацией в период обучения в магистратуре по направлению

«Почвоведение».

Заключение руководителя

Считаю, что выпускник бакалавриата Лобанова Полина Станиславовна отлично справилась с

поставленными целями и задачами, поставленными в рамках выполнения ВКР.
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